[image: Untitled-1]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
 КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	155150, г. Комсомольск, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 2, ИНН 3714002224, КПП 371401001,
ОГРН 1023701625595, Тел./Факс (49352) 4-11-78, e-mail: admin.komsomolsk@mail.ru

«
	14
	»
	12
	2023г.  №
	310

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально- экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально- экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области

	В соответствии с  Федеральным законом  от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Ивановской области от 13.04.2016 г.               № 99-п «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии Социально-экономического развития Ивановской области», Администрация Комсомольского муниципального района                                                         п о с т а н о в л я е т:
	1.Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области (прилагается).
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в «Вестнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Комсомольского муниципального района, начальника Управления земельно-имущественных отношений Кротову Н.В.

Глава Комсомольского
муниципального района:                                                      О.В.Бузулуцкая

Приложение к постановлению
Администрации Комсомольского
муниципального района
от___________№__________

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области

  	 1.Разработка Стратегии социально-экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Стратегии  социально-экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области

     Стратегия социально-экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области (далее – Стратегия) является документом стратегического планирования, содержащим систему долгосрочных приоритетов, целей и задач государственного управления, направленных на обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-экономического развития Комсомольского муниципального района.
    	  Стратегия, План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Комсомольского муниципального района Ивановской области (далее – План мероприятий) разрабатываются на основе законов Ивановской области и нормативных правовых актов Ивановской области, Комсомольского муниципального района с учетом других документов стратегического планирования Комсомольского муниципального района.
     Разработка Стратегии и Плана мероприятий включает следующие этапы:
	- принятие решения о разработке Стратегии, Плана мероприятий;
	- разработка проекта Стратегии, проекта Плана мероприятий;
	- обсуждение проекта Стратегии, доработка проекта Стратегии;
	- утверждение Стратегии, Плана мероприятий.
	Структура и содержание Стратегии определяется исходя из поставленных целей и задач социально- экономического развития Комсомольского муниципального района.
	Разработка проекта Стратегии осуществляется в году, предшествующем планируемому.
	Отдел экономики и предпринимательства Администрации Комсомольского муниципального района (далее – отдел экономики и предпринимательства) совместно со структурными подразделениями Администрации Комсомольского муниципального района и органами местного самоуправления сельских поселений Комсомольского муниципального района (далее – участники стратегического планирования) подготавливает план – график по разработке Стратегии, предусматривающий сроки подготовки отдельных разделов Стратегии с указанием ответственных исполнителей, проекта Стратегии в целом, в том числе согласования и общественного обсуждения проекта Стратегии.
	На основании плана – графика по разработке Стратегии отдел экономики и предпринимательства направляет запросы участникам стратегического планирования о предоставлении информации, необходимой для подготовки проекта Стратегии, Плана мероприятий.
	В течение 30 календарных дней со дня получения запроса участники стратегического планирования, представляют в отдел экономики и предпринимательства необходимую информацию для подготовки проекта Стратегии и Плана мероприятий.
	На основании полученной информации отдел экономики и предпринимательства подготавливает проект Стратегии, проект Плана мероприятий в срок, не превышающий 10 месяцев со дня начала разработки.
	План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии.
	План мероприятий обязательно должен содержать следующие разделы:
	- наименование мероприятия;
	- наименование вида документа (в рамках которого планируется реализация мероприятия);
	- сроки реализации мероприятия;
	- ответственные исполнители;
	- целевые индикаторы (показатели);
	- ресурсное обеспечение.
	В период разработки проекта Стратегии с целью обеспечения открытости и доступности информации об основных его положениях, проект Стратегии размещается на официальном сайте Комсомольского муниципального района не позднее, чем за два месяца до срока ее утверждения.
	Проект Стратегии выноситься на общественное обсуждение в порядке установленном постановлением Администрации Комсомольского муниципального района от 05.05.2023 г. № 125 «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Комсомольского муниципального района и Комсомольского городского поселения».
	Проект Стратегии дорабатывается отделом экономики и предпринимательства с учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения.
	Доработанный проект Стратегии выносится на рассмотрение Совета Комсомольского муниципального района и утверждается решением Совета Комсомольского муниципального района в установленном порядке.
	Одновременно со Стратегией утверждается План мероприятий.
	Отдел экономики и предпринимательства обеспечивает размещение на официальном сайте Комсомольского муниципального района нормативный акт об утверждении Стратегии и Плана мероприятий.

2. Корректировка Стратегии и Плана мероприятий

	При необходимости Совет Комсомольского муниципального района  принимает решение о корректировке Стратегии и Плана мероприятий.
	На основании мотивированных предложений структурных подразделений Администрации Комсомольского муниципального района, органов местного самоуправления сельских поселений Комсомольского муниципального района, отдел экономики и предпринимательства разрабатывает проект нормативного акта о внесении изменений в Стратегии и План мероприятий.
	Проект нормативного акта о внесении изменений в Стратегию и План мероприятий выносится на общественное обсуждение в установленном порядке.
	Доработанный проект нормативного акта о внесении изменений в Стратегию и План мероприятий утверждается решением Совета Комсомольского муниципального района в установленном порядке.
	Отдел экономики и предпринимательства обеспечивает размещение нормативного акта о внесении изменений в Стратегию и План мероприятий на официальном сайте Комсомольского муниципального района.

3.Мониторинг и контроль реализации Стратегии и Плана мероприятий

	Мониторинг реализации Стратегии и Плана мероприятий проводиться отделом экономики и предпринимательства ежегодно.
	В результате проведения мониторинга реализации Стратегии и Плана мероприятий осуществляется оценка достигнутого уровня социально- экономического развития Комсомольского муниципального района, проводится сравнение промежуточных итогов реализации Стратегии с ожидаемыми конечными результатами: целями, целевыми индикаторами (показателями).
	Основными документами мониторинга Стратегии являются:
	-ежегодный отчет Главы Комсомольского муниципального района о результатах совей деятельности и деятельности Администрации Комсомольского муниципального района;
	- ежегодный доклад Главы Комсомольского муниципального района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ивановской области и их планируемых значениях на 3-летний период;
	- ежегодный сводный годовой доклад о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных программ Комсомольского муниципального района.
	Документом мониторинга Плана мероприятий является ежегодный отчет о ходе реализации Плана мероприятий.
	Структурные подразделения Администрации Комсомольского муниципального района, органы местного самоуправления сельских поселений Комсомольского муниципального района, ответственные за реализацию мероприятий Плана, ежегодно в срок до 15 июня, следующего за отчетным годом, представляют в печатном виде в отдел экономики и предпринимательства следующую информацию:
	- отчет о выполнении мероприятий Плана по итогам отчетного года, по форме согласно таблице 1:

Таблица 1

Отчет о выполнении мероприятий Плана по итогам________года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Информация о выполнении мероприятия
	Причины невыполнения

	Стратегическое направление «_____________________________________»

	1.

	2.

	3.

	….

	Стратегическое направление «_____________________________________»

	1.

	….

	- отчет о достижении значений целевых индикаторов (показателей) по соответствующим направления Стратегии по форме согласно таблицы 2:

Таблица 2

Отчет о достижении целевых индикаторов (показателей) Стратегии

	№ п/п
	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Ед.изм.
	Значение индикатора
(показателя) за отчетный год
	Исполнение,%
	Причины отклонения
	Значение индикатора (показателя) 2030 год
	Процент достижения

	План
	Факт

	Стратегическое направление «_____________________________________»

	1.
	1.

	2.

	…

	2.
	1.

	2.

	….

	Стратегическое направление «_____________________________________»

	1.
	1.

	2.

	….

	…

	На основании полученных отчетов отдел экономики и предпринимательства:
	- проводит сравнительный анализ соответствия целевых индикаторов (показателей), мероприятий утвержденных в Стратегии и Плане мероприятий;
	- анализирует и обобщает информацию о реализации мероприятий Плана за отчетный год;
	- обобщает информацию о достижении значений целевых индикаторов (показателей) Стратегии за отчетный год;
	- осуществляет сравнение промежуточных итогов реализации Стратегии с ожидаемыми конечными результатами;
	Обобщает и систематизирует проблемы, препятствующие достижению стратегических целей конкретных отраслях, причины ухудшения значений показателей.
	Отдел экономики и предпринимательства, в случае необходимости, разрабатывает предложения по корректировке и актуализации Стратегии и Плана мероприятий на основании мотивированных предложений структурных подразделений Администрации Комсомольского муниципального района, органов местного самоуправления сельских поселений Комсомольского муниципального района.

image1.jpeg